PAGE
3

ПРОТОКОЛ № 5-13-7-ПрК
совместного выездного заседания Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике с Экспертным советом при Комитете
	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан

(г. Казань, Дворец земледельцев,

ул. Федосеевская, д. 36)
	24 сентября 2025 года

14.00 час.

Заседание провёл председатель Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике А.К. Хамаев.
Из 12 членов Комитета присутствовали на заседании 8 депутатов (список прилагается).

Отсутствовали 4 депутата:

Атласов Николай Михайлович;

Комаров Рияз Фоатович;

Миронченко Валерий Николаевич;

Салихов Ирек Фаритович.

Кворум есть.

Заседание было объявлено открытым.
Председательствующий выступил с предложением утвердить повестку дня заседания Комитета.
Повестка дня утверждена единогласно (прилагается).

1 вопрос. О реализации законодательства в области сбережения, целевого и эффективного использования сельскохозяйственных угодий в Республике Татарстан.
СЛУШАЛИ:

– директора Татарского филиала ФГБУ «Росагрохимслужба» Лукманова Анаса Ахтямовича, который отметил, что общая площадь республики составляет – 6 млн. 783 тыс. га, из них почти 4,5 млн. га составляют сельхозугодия. Кроме того, в Татарстане насчитывается больше миллиона гектар кислых почв, что составляет 44% от обследованной площади пашни. Наличие кислых почв является одним из главных лимитирующих факторов получения высоких и стабильных урожаев сельскохозяйственных культур.

Отдельно А.А. Лукманов остановился на проблеме снижения плодородия почв, он подчеркнул, что 125 сельхозпредприятий Татарстана попадают под критерий «значительного снижения плодородия почв».
– начальника отдела развития отраслей земледелия Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан Садыкова Ирека Анваровича, который отметил актуальность проблемы снижения плодородия почв и потери ее питательных элементов. Также он обратил внимание присутствующих, в Татарстане с 2019 года действует программа субсидирования части затрат на приобретение минеральных удобрений для сельскохозяйственных товаропроизводителей. По мнению И.А. Садыкова, в последние годы наблюдается тенденция на увеличение применения жидких форм удобрений за счет более высокого процента усвояемости. Это позволяет существенно сократить затраты и оптимально сбалансировать минеральное питание.
В обсуждении вопроса активное участие приняли депутаты Государственного Совета Республики Татарстан А.К. Хамаев, Н.Н. Хазипов.
Так, Н.Н. Хазипов поинтересовался причиной наибольшей подверженности снижению плодородия почв северных районов Татарстана,
в частности, Кукморского и Сабинского. А.А. Лукманов ответил, что в этих районах специфичный волнисто-холмистый рельеф, вследствие чего, происходит усиленная почвенная эрозия, а также вымывается мелкозем.

РЕШИЛИ:

1. Информацию о реализации законодательства в области сбережения, целевого и эффективного использования сельскохозяйственных угодий в Республике Татарстан принять к сведению.

2. Рекомендовать Кабинету Министров Республики Татарстан:

– продолжить работу по совершенствованию законодательства в области оборота, рационального использования и охраны земель сельскохозяйственных угодий.

3. Рекомендовать Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан:

– продолжить работу по проведению регулярного мониторинга состояния земель сельскохозяйственных угодий;

– обратить особое внимание на разъяснительную работу с муниципальными районами Республики Татарстан по вопросам предоставления государственной поддержки, а также изменения процедуры перевода земель сельскохозяйственного назначения в другую категорию;

– продолжить реализацию проектов почвозащитных систем земледелия, включающих в себя мероприятия по защите почв от эрозии, обработки почвы, семеноводства, сохранению и повышению почвенного плодородия;

– провести анализ нормативных правовых актов, регулирующих вопросы развития сельских территорий Республики Татарстан, и при выявлении необходимости дополнительного правового регулирования обеспечить принятие соответствующих нормативных правовых актов.

4. Рекомендовать муниципальным образованиям Республики Татарстан:

– усилить работу по осуществлению муниципального земельного контроля в отношении земель сельскохозяйственного назначения;

– активизировать формирование планов по вовлечению в оборот неиспользуемых земель.

Решение по данному вопросу принято единогласно.

Постановление Комитета № 5-39-7-ПК.

2 вопрос. О реализации проекта «Авыл яши – Деревня живет» в Республике Татарстан.
СЛУШАЛИ:

– заместителя министра сельского хозяйства и продовольствия Гайнуллова Рустема Рафаиловича, напомнившего присутствующим, что данный проект реализуется с 2023 года в четырех пилотных районах республики: Агрызском, Апастовском, Бавлинском и Балтасинском. Целью проекта является информирование сельских предпринимателей о формах поддержки агробизнеса и использовании лучших практических технологий. Указанный проект, прежде всего, направлен на сохранение и возрождение сёл, повышение конкурентоспособности малого и среднего предпринимательства и создание информационно методической базы по различным направлениям сельского хозяйства. Разработана программа обучения, которая включает в себя 35 направлений. Тематика обучений затрагивает вопросы государственного регулирования и мер господдержки, экономики и управления фермерским хозяйством, практического направления ведения агробизнеса. Также Р.Р. Гайнуллов отметил, что Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан с привлечением специалистов министерства экономики и Министерства труда, занятости
и социальной защиты Республики Татарстан с 2023 по 2025 годы в формате ВКС для жителей районов республики проведено 10 тематических занятий. Р.Р. Гайнуллов подчеркнул, что реализация указанного проекта с тиражированием на все районы будет продолжена Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан (информация прилагается).

– заместителя председателя Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике Хазипова Назипа Накиповича, выступившего с предложениями по повышению эффективности дальнейшей работы по реализации проекта «Авыл яши – Деревня живет»
в Республике Татарстан.
По итогам проведенного анализа реализации проекта «Авыл яши – Деревня живет» в отдельных районах Республики Татарстан Н.Н. Хазипов внес следующие предложения для улучшения работы и повышения привлекательности консультационных центров:

– в целях проведения регулярной работы по обновлению имеющихся учебных материалов в консультационных центрах районов, необходимо приглашать специалистов, ответственных в районах за реализацию указанного проекта (директоров централизованных районных библиотек и двух-трех библиотекарей совместно с начальниками районных управлений сельского хозяйства и их специалистами), на регулярно проводимые в республике крупные сельскохозяйственные мероприятия, такие как коллегия Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан, зональные семинары-совещания и «Дни поля», где они могли бы ознакомиться с передовыми достижениями в области сельского хозяйства, получить информационную поддержку и возможность дополнительного комплектования консультационных центров литературой на сельскохозяйственную тематику;
– изыскать возможность централизованного решения изготовления настольных демонстрационных систем;
– в целях информационного обеспечения проекта «Авыл яши – Деревня живет» рассмотреть возможность централизованного изготовления баннеров и роликов о проекте;
– проводить работу по оснащению консультативных центров проекта «Авыл яши – Деревня живёт» электронными носителями (флеш-картами) с данными о передовых технологиях в области сельского хозяйства;

РЕШИЛИ:

1. Информацию о реализации проекта «Авыл яши – Деревня живет» принять к сведению.

2. Рекомендовать Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан:

– продолжить работу по проведению тематических встреч, организации выставок и обучению жителей муниципальных районов республики, в рамках которых предоставляется актуальная информация о мерах государственной поддержки субъектам различных форм хозяйствования и использовании лучших практических технологий;

– привлекать для обучения сельского населения в рамках реализации проекта «Авыл яши – деревня живет» соответствующие министерства и ведомства республики по вопросам пенсионного обеспечения, налогообложения, медицины и образования.

– продолжить работу по реализации проекта «Авыл яши – Деревня живет» с тиражированием на все муниципальные районы Республики Татарстан.
3. Рекомендовать муниципальным образованиям Республики Татарстан:

– продолжить создание информационно-координационных центров по развитию деловой активности сельскохозяйственных территорий и сельского образа жизни на базе библиотечных учреждений муниципальных районов.

Решение по данному вопросу принято единогласно.

Постановление Комитета № 5-40-7-ПК.

3 вопрос. О проекте закона Республики Татарстан № 106-7
«О внесении изменений в статью 45 Экологического кодекса Республики Татарстан и статью 10 Закона Республики Татарстан «О регулировании отдельных вопросов в сфере недропользования в Республике Татарстан».

СЛУШАЛИ:

– заместителя министра экологии и природных ресурсов Республики Татарстан Губайдуллина Ильнура Ирековича, который представил проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 45 Экологического кодекса Республики Татарстан и статью 10 Закона Республики Татарстан «О регулировании отдельных вопросов в сфере недропользования в Республике Татарстан» разработанный в связи с изменениями, внесенными в федеральное законодательство в сфере регионального государственного контроля (надзора).

Законопроект предлагает закрепить полномочие контрольного органа выдавать предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований по результатам контрольных мероприятий без предварительного взаимодействия с контролируемым лицом. В настоящее время контрольный орган применяет предупреждения в виде предъявления предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований. Такие предупреждения имеют профилактический характер и лишь рекомендуют принять меры для соблюдения требований. Они не накладывают обязательств по предоставлению сведений, и их невыполнение не влечет прямого наказания.

Кроме того, И.И. Губайдуллин отметил, что закрепление права выдачи предписаний на законодательном уровне позволит повысить эффективность реагирования на нарушения в области экологии.

РЕШИЛИ:

1. Направить представленный проект закона и материалы к нему
в Государственный Совет Республики Татарстан для включения его
в повестку дня очередного заседания Государственного Совета Республики Татарстан.

2. Рекомендовать депутатам Государственного Совета Республики Татарстан принять проект закона Республики Татарстан № 106-7 «О внесении изменений в статью 45 Экологического кодекса Республики Татарстан и статью 10 Закона Республики Татарстан «О регулировании отдельных вопросов в сфере недропользования в Республике Татарстан» в первом и третьем чтениях.

3. Поручить выступить с содокладом на заседании Государственного Совета Республики Татарстан по этому вопросу председателю Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике А.К. Хамаеву.

Решение по данному вопросу принято единогласно.

Постановление Комитета № 5-41-7-ПК.

Председательствующий объявил заседание закрытым.

	Заместитель Председателя Комитета
	Н.Н. Хазипов